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Інна Чайка 
 (Україна)

ЗАКОНОДАВЧЕ ОФОРМЛЕННЯ ПОДАТКОВИХ ПЕРЕТВОРЕНЬ 
У ПЕРІОД «ВЕЛИКИХ РЕФОРМ» 1860-1870 РР. 

НА ТЕРИТОРІЇ ПІВДНЯ УКРАЇНИ (ЗА МАТЕРІАЛАМИ 
ПОВНОГО ЗІБРАННЯ ЗАКОНІВ РОСІЙСЬКОЇ ІМПЕРІЇ)

У сучасних кризових умовах питання податкових реформ та перетворень, їх 
законодавчий супровід в історичному контексті є досить важливим та актуальним 
для економічного та соціального розвитку України. Саме аналіз законодавчих актів, 
механізм та особливості їх дії на конкретній території, наслідки для населення 
та держави в цілому дає змогу найбільш оптимально здійснювати законотворчу 
діяльність. Найбільш універсальним та змістовним джерелом законодавчих актів 
Російської імперії періоду «великих реформ» є Повне зібрання законів Російської 
імперії (далі ПЗЗРІ), яке містить не лише законодавчі акти (укази, статути, положення, 
маніфести), а й записки, листи тощо. Дослідження матеріалів, що свідчать про 
податкові перетворення Російської імперії саме на Півдні України періоду 1860-
1870 рр. і є темою даної наукової розвідки. Зібрання законодавчих актів, що мають 
відношення до урядової політики у сфері оподаткування, вміщені у XXXV – LIV 
томах другого ПЗЗРІ.

Суттєвий внесок у дослідження проблем законодавчого оформлення податкових 
перетворень у своїх працях зробили М.  Алексєєнко1, Н.  Ананьїч2, В.  Жвалюк3, 
В. Орлик4, С. Орлик5, І. Янжул6 та інші науковці. 

Поразка Російської імперії у Кримській війні (1853-1856 рр.) і, як наслідок, втрата 
авторитету на міжнародній арені, зубожіння населення, особливо на території Півдня 
України, де проходили бойові дії, гальмування росту промисловості, збільшення 
кількості селянських бунтів вимагали з боку царя та правлячих дворянських кіл 
негайних реформ. І вже у 1861 р. було відмінено кріпосне право, проведено земську 
(1864 р.), міську (1870 р.), судову реформи (1864 р.) та ін. Зазначені реформи вносили 
зміни і в оподаткування, однак це було лише початком на шляху до реформування 
нової податкової системи.
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19 лютого 1861 р. Олександр II маніфестом «О всемилостивейшем дарование 
крепостным людям прав состояния свободных обывателей, и об устройстве их 
быта» дарував кріпосним людям особисту свободу. Проте до моменту викупу 
земельної ділянки вони повинні були відбувати встановлені повинності і вважалися 
«временно-обязаными», а право власності на землю залишалося за поміщиками. 
Всього законодавчу базу селянської реформи становили 19 нормативних актів, 
які поширювалися на всю територію Російської імперії і 3 – що стосувалися 
саме України. Особливості поземельних відносин населення Півдня України 
врегульовувалися місцевим положенням «О поземельном устройстве крестьян, 
водворённых на помещичьих землях в губерниях Великороссийских, Новороссийских 
и Белорусских», яким було визначено землі трьох новоросійських губерній – 
Катеринославської, Херсонської та Таврійської – до третьої (степової) полоси, а 
частини Харківської – до другої (чорноземної). За отримання землі селяни повинні 
були відбувати повинності, які поділялися на ««денежныя» (оброк) и «издельную» 
(барщина)»7. Найвища ставка оброку для південних губерній, які належали до третьої 
та частини другої полоси, встановлювалася на рівні 9  руб. Правове становище 
окремих категорій селян, наприклад, фабричних, визначалося «Дополнительными 
Правилами о крестьянах, отбывающих работы на помещичьих фабриках»8. Правила 
встановлювали для селян, які були приписані до фабрик, обов’язок сплачувати оброк 
та відбувати обов’язкову роботу –  «барщину» – протягом двох років.

На початку 60-х р. відбувається економічне зростання таких українських міст 
як Одеса, Харків, Київ і, як наслідок, збільшується приріст міського населення. 
Як зазначає В. Р. Жвалюк «з одного боку, міщани були економічно неспроможні 
сплачувати високу подушну подать, з іншого – їх неможливо було зв’язати круговою 
порукою як селянство, тобто механізм стягнення подушної податі з міщанської 
верстви був вельми недосконалим»9. Тому питання оподаткування міщан постало 
досить гостро. Зміни, а саме відміна подушного податку і запровадження з 1 липня 
1863 р. податку на міську нерухомість, були затвердженні іменним указом 1 січня 
1863 р. «О взымание в 1863 году налога с недвижимых имуществ в городах, посадах 
и местечках»10. Касову функцію, а саме збирання коштів, було покладено на повітові 
казначейства або ратуші. Кошти мали сплачуватися протягом липня місяця. Стягнення 
недоїмок покладалося на поліцію. До 1866  р. дія тимчасових правил кожного 
року пролонговувалася, а з 1867 р. оподаткування нерухомості здійснювалося на 
основі «Высочайше утвержденного Положения о налоге с недвижимых имуществ 
в городах, посадах и местечках» від 4  жовтня 1866  р. Положення повторювало 
основні засади тимчасових правил, визначало об’єкти нерухомості, що підлягали 
оподаткуванню, звільняло від сплати податку майно, що знаходилося на утриманні 
держави; майно, що належало земствам, містам, іншим установам і відомствам та не 
приносило прибутку; малоцінне майно. Для кожної губернії Міністерством фінансів 
встановлювалася загальна сума надходжень від оподаткування нерухомості, а вже на 

7	 Полное собрание законов Росcийской империи (далее – ПЗЗРІ). Т. 36. О. 1, Санкт-Петербург: Тип. 
ІІ отделения Собственной Его Императорского Величества Канцелярии, 1830. – №36652. –  С. 256. 

8	 2-е ПЗЗРІ. – Т. 36. – О. 1. – №36669. – С. 386-388.
9	 Жвалюк В. Р., Податкові органи Російської імперії в Україні в другій половині ХІХ – на початку ХХ 

ст.: Організаційно-правові засади діяльності. – С.29.
10	 2-е ПЗЗРІ. – Т. 38. – О. 1. – №39119. – С. 15-19.
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губернські земські збори було покладено обов’язок здійснювати оцінку нерухомості, 
сам податок стягувався земствами». З 1870 р. основним законодавчим документом, 
який регламентував обкладення нерухомого майна у містах оціночним збором, стало 
«Высочайше утвержденное городовое положение».

Розвиток промисловості, зростання прибутків і досить малі ставки податку з 
торгівлі і промислів призводять до змін і у цій сфері. Положеннями від 1  січня 
1863 р. та 9 лютого 1865 р. було підвищено податкові ставки, торгівельна діяльність 
поділена на три види – «оптовую, розничная, мелочная»11, визначено види торгівлі, 
що підлягали сплаті спеціального мита. Розмір податку встановлювався залежно 
від класу місцевості, яких було п’ять, і виду торгівлі. Запроваджувалися спеціальні 
торгівельні білети, які бралися для здійснення роботи окремих закладів торгівлі. 
Дрібні промисли належали до «мелочной торговли» та не оподатковувалися. 
Купецькі гільдії скорочувалися до двох. За період 60-70 рр. було прийнято близько 17 
нормативних актів, які лише змінювали ставки податку та вносили несуттєві зміни в 
оподаткування торгівлі і промисловості. Однак не враховувалися ні торгові обороти, 
ні розмір вкладеного капіталу. Це, у свою чергу, призводило до нерівномірного 
обкладення. 

10 грудня 1874 думкою Державної Ради «О прекращение отдельного суще-
ствования государственного земского сбора и присоединенного, с 1875  года, к 
общим государственным доходам» на території Російської імперії запроваджується 
державний поземельний податок, який приєднувався до загальнодержавних доходів. 
Подушний земський збір з селян поєднувався з подушним податком, а подушний 
земський збір з міщан «взымается под названим окладного сбора»12. Однак дані 
зміни не змінили саму сутність поземельного збору.

На початок 60-х р., незважаючи на звільнення міщан від подушного, цей прямий 
податок залишався основним і був покладений на різні категорії селянства. До нього 
були включені різноманітні збори та податкові платежі.

Першим кроком до скасування подушного з селян було у 1879  р. створення 
комісії, яка повинна була розробити механізм заміни подушної системи. Однак 
діяльність комісії була недостатньо продуктивною і скасування подушного податку 
затягнулося аж на 5 років.

Положення земської реформи 1864 р., які були закріплені у положенні від 1 січня 
1864 р., передбачали створення губернських та повітових земських зборів та земських 
управ13. У сфері оподаткування на земства було покладено право визначати розмір 
місцевих зборів, їх стягнення та розпорядження коштами (податок з нерухомості, 
дорожній збір, плата за видачу свідоцтв, судові мита та ін.). Одночасно з Поло-
женням приймаються «Временные правила для земских учреждений по делам о 
земских повинностях, народном продовольствие и общественном призрении», що 
встановлювали порядок визначення розмірів і розкладки земських зборів14. Отже, 
так звана земська реформа створила новий орган місцевого самоврядування, яке 
мало власні податкові функції. 

Непрямі податки, а саме питний акциз, податок на сіль, цукор, тютюн тощо у 

11	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 40. – О. 1. – №41779. – С. 157.
12	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 49. – О. 1. – №54144. – С. 415.
13	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 39. – О. 1. – №40457. – С. 1-14.
14	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 39. – О. 1. – №40458. – С. 14-21.
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період «великих реформ» також піддалися змінам. Основні засади в оподаткуванні 
спирту та спиртних напоїв були визначені законом від 26 жовтня 1860 р. та 
деталізовані в «Положение о питейном сборе» від 4 липня 1861 р. Розмір акцизу 
встановлювався для всієї території Російської імперії, крім Царства Польського, і за 
«облагаемую акцизом единицу принимается градус, или одна сотая ведра безводного 
спирта»15 розписувалися обов’язки щодо стягнення цього збору. У 1878 р. законом 
запровадився додатковий акцизний збір з горілчаних виробів, який не залежав від 
відсотка спирту в напої. 

Одночасно з «Положением о питейном сборе», а саме 4 липня 1861 р., був схва-
лений і «Высочайше утвержденный устав об акцизе с табака»16. Статут вказував, що 
акциз з виробленого тютюну стягувався як і раніше через «бандеролі», які поділені 
на п’ять розрядів. Право вирощувати тютюн надавалося всім категоріям населення, а 
за право виготовляти і продавати  тютюн сплачувалися спеціальні акцизні свідоцтва. 
Тютюн нижчого сорту не оподатковувався, а вироби з вищого сорту дозволялося 
виготовляти тільки на фабриках, що мали спеціальне свідоцтво та патент. Зміни 
щодо цін на акцизні свідоцтва, зменшення розрядів бандеролей, штрафні санкції за 
порушення та інші незначні уточнення були внесені законом від 1877 р.17 Законодавчі 
нововведення в оподаткуванні тютюну, як зауважує В.Р.Жвалюк, «дало досить 
позитивні наслідки – майже у 8 разів збільшилися і бюджетні надходження від 
оподаткування тютюну»18.

Ще однією важливою статею доходів держави було оподаткування цукру. На 
початок 1860-х рр. завдяки розвитку техніки та впровадження нових технологій, що 
збільшували вихід продукції, відбувалося стрімке зростання цукрової промисловості. 
Для того, щоб упорядкувати та збільшити надходження до державної скарбниці, 26 
листопада 1863 р. був прийнятий «Устав об акцизе на сахарный песок туземного 
приготовления». Цим законом було скасовано пільги для новостворених цукрових 
заводів. Виробництво цукру обкладалося патентним збором за право виготовлення 
та акцизом з кількості видобутого цукру. Відповідно до п.21 р.3 Статуту акциз 
вираховувався з кількості діб роботи заводу, середнім показником виходу цукру з 
одного берківця буряка, очищеного від землі, та числом і розмірами устаткування19. 
Однак нововведення не призвели до значного зростання надходжень і 16 липня 
1867 р. указом було піднято акциз на цукор до 50 коп. за пуд. Та якщо надходження 
за 1868-1869 рр. будуть нижчими 6500 000 руб., тоді з 1серпня 1870 р. він має ста-
новити 70 коп. з пуда20. Однак і це зростання акцизу не дало очікуваного результату. 
10 червня 1872 р. «мнением» Державної ради було зазначено три періоди, за які, 
якщо надходження будуть меншими, ніж встановлено законодавчо, то акцизний 
збір збільшиться, але не більше, ніж 90 коп. з пуда. Додатково зменшувалося ввізне 
мито на привізний цукор21.

15	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 36. – О. 2. – №37197. – С. 39-70.
16	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 36. – О. 2. – №37196. – С. 10-39.
17	  2-е ПЗЗРІ. – Т. 52. – О. 1. – №57432. – С. 692-697.
18	  Жвалюк В. Р., Податкові органи Російської імперії в Україні в другій половині ХІХ – на початку ХХ 

ст.: Організаційно-правові засади діяльності. – С.45.
19	 2-е ПЗЗРІ. – Т. 38. – О. 1. – №40313. – С. 233.
20	 2-е ПЗЗРІ. – Т. 42. – О. 1. – №44709. – С. 907-908.
21	 2-е ПЗЗРІ. – Т. 47. – О. 1. – №50982. – С. 856-859.
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Законом від 14 травня 1861  р. «Об улучшении соляной нашей системы»22 
реформування відбулося і в оподаткуванні такого продукту як сіль. Відмінялася 
державна монополія на видобування і продаж солі. Соляні родовища могли 
продаватися, передаватися на умовах оренди чи за умови сплати частини прибутку. 
Акциз на всі види солі, придатної для вживання, встановлювався на рівні 50 коп. з 
пуду. Акциз не сплачувався за сіль, яка була непридатною для споживання населенням 
і використовувалася лише для технічних потреб та входила до корму худоби.

Аналізуючи податкове законодавство періоду «великих реформ» у Російській 
імперії можна зробити висновок, що на південноукраїнські території поступово 
поширювалося загальноімперське законодавство, за винятком деяких особливостей. 
Перетворення у сфері оподаткування носили в основному характер збільшення 
податкових ставок та акцизів. Це, в свою чергу, призводило до наповнення державної 
скарбниці, що було основною метою. Однак значення та наслідки для населення і 
розвитку країни ще потребують детального вивчення істориками для того, щоб мати 
практичне застосування. 
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Legislative registration of tax transformations is in the period of “large reforms” 
of 1860-1870th on territory of South of Ukraine  (according to the materials 

of the Complete collection of laws of the Russian empire)
Summary

The article of law is dedicated to the research of the legislative act of full edition of the 
Russian Empire’s laws as the source for study of tax policy of the Russian Empire about 
the South of Ukraine. The examination of the legislative act is made and the peculiarities 
of tax legislation are disclosed.


